Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

SERVIÇOS DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E TECNOLOGIA

COMUNICADO SEINTEC/SETEC TAU Nº 02/2025

Data: 06/08/2025
Tema: PLATAFORMA PREPARA SP
Assunto: Teste de Acesso para responder à pesquisa
Interessado: Diretor Escolar, Vice-diretor e PROATI

A Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino da Unidade Regional de Ensino de Taubaté,

no uso de suas competências e atribuições legais, conferidas pelo Decreto Estadual nº 69.665/2025,

tendo como referência o disposto no Boletim Semanal N. 29, página 17, de 25 de julho de 2025

- COPED, encaminha, abaixo, orientação referente ao tema supracitado, para ciência e providências,

conforme o caso requer:

“Para ciência, informamos que a Subsecretaria Pedagógica (SUPED), em parceria com a PLATAFORMA

PREPARA SP, está realizando uma ação nas unidades escolares voltada aos alunos do 2º e 3º ano do

Ensino Médio, conforme comunicado enviado pelo Boletim Semanal.

A equipe do Prepara SP está entrando em contato com as escolas para agendar as visitas. Para maior

agilidade, solicitamos o apoio das equipes de PROATI e demais equipes da unidade escolar, a fim de

que os alunos realizem, com antecedência, o teste de acesso e respondam à pesquisa disponibilizada

no APP SALA DO FUTURO.

Essa preparação facilitará a efetividade das orientações que serão oferecidas durante a visita.”

Para maiores informações, acessar o link abaixo:

PREPARA - SP.png

                              Kelly Cris Neves                                                                         Lidiane Pazini
                 Chefe de Serviços SEINTEC                                                  Chefe de Seção SETEC

Valéria Mara Rodrigues Coura dos Santos
Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
https://seesp-my.sharepoint.com/:i:/g/personal/detaunit_educacao_sp_gov_br/ER7zSga08IpDiIjfotlAB8wBC25zAaL0CZeIvMqnRbHazw?e=nnuQn5